
 
 

R E S O L U Ç Ã O     Nº 01, DE 03 DE MARÇO DE 2008 
 
 

Dispõe sobre a criação do Conselho Permanente de ex-Diretores-Gerais da Escola da Magistratura 
do Paraná.  
O PRESIDENTE DO CONSELHO TÉCNICO DA ESCOLA DA MAGISTRATURA DO PARANÁ E 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DA MAGISTRATURA DO PARANÁ – EMAP, considerando a 
aprovação da proposta do Diretor-Geral pelo Conselho Técnico na sessão de 29 de fevereiro de 
2008,  
 
RESOLVEM:  

 
Art. 1° Criar o Conselho permanente de ex-Diretores-Gerais da Escola da Magistratura do Paraná 
(EMAP). 
Art. 2° O Conselho é composto por todos os Diretores-Gerais da EMAP desde a sua criação em 
1983, tendo como atribuição oferecer subsídios às atividades da Diretoria em matéria de alta rele-
vância. 
Art. 3° Sempre que convocado pelo Diretor-Geral o Conselho se reunirá na sede da EMAP e suas 
proposições, sugestões e demais encaminhamentos serão relatados perante o Conselho Técnico 
por um de seus membros; 
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MIGUEL KFOURI NETO 
PRESIDENTE 

 
 
 

ROBERTO PORTUGAL BACELLAR 
DIRETOR-GERAL 

 
Estiveram presentes à reunião os Excelentíssimos Senhores: Desembargador MIGUEL KFOURI NETO, 
Presidente do Conselho Técnico; Doutor ROBERTO PORTUGAL BACELLAR, Diretor-Geral da Escola da 
Magistratura do Paraná; Doutor LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN, Diretor Cultural da Associação dos 
Magistrados do Paraná; Doutor FERNANDO ANTÔNIO PRAZERES, Supervisor Pedagógico; Doutor E-
VANDRO PORTUGAL, Coordenador-Geral de Cursos; Doutor ROGÉRIO ETZEL, Diretor do Núcleo de 
Curitiba; Doutora SANDRA BAUERMANN, Diretora do Núcleo de Cascavel; Doutor MARCELO GOBBO 
DALLA DÉA, Diretor do Núcleo de Foz do Iguaçu; Doutora CARINA DÁGGIOS, Diretora do Núcleo de Fran-
cisco Beltrão; Doutor ROBERTO ARTHUR DAVID, Diretor do Núcleo de Jacarezinho; Doutor HUMBERTO 
LUIZ CARAPUNARLA, Diretor do Núcleo de Maringá; Doutora VÂNIA MARIA DA SILVA KRAMER, Diretora 
do Núcleo de Ponta Grossa; Doutor JAIR ANTÔNIO BOTURA, Diretor do Núcleo de Umuarama; Doutora 
CARINA DAGGIOS, Diretora do Núcleo de Francisco Beltrão; e Professora SOLANGE RAUCHBACH GA-
RANI, Pedagoga da Escola da Magistratura do Paraná; também presentes: Doutor MARCOS SÉRGIO 
GALLIANO DAROS, 1º Vice-Presidente da Associação dos Magistrados do Paraná; Doutora ELIZABETH 
MARIA DE FRANÇA ROCHA, Juíza Auxiliar da Presidência, Doutora SUZANA MASSAKO HIRAMA LORE-
TO DE OLIVEIRA, Vice-Diretora do Núcleo de Curitiba; Doutor MARCOS ANTÔNIO FRASON, Vice-Diretor 
do Núcleo de Foz do Iguaçu; Doutor HÉLIO CÉSAR ENGELHARDT, Vice Diretor do Núcleo de Ponta Gros-
sa; e Doutora LARYSSA ANGÉLICA COPACK MUNIZ, Professora do Núcleo de Francisco Beltrão. 


